tenebamus pro constantique gerimus, ita eam causam sumentes, qualiter vos Altissimus

de magno sanguine traxerit vosque illustraverit tot honoribus et laudabilibus nutri- 30

mentis, quibus habetis sicut et facitis memoratam karissimam filiam nostram, in quam
non solum mariti vices redditis, sed patris, matris et fratrum ac aliorum amicorum

suorum ab ea distancium, plenis et laudabilibus affectibus honorare. Et licet hoc

supervacuum reputemus, cum talia inter patrem et filium non procedant, id gratum

habemus quam plurimum et eandem filiam nostram karisimam ex intimis cordis nostri 35.

magnifficencie vestre fiducialiter comendamus. (2) Ad ea vero que significastis de

facto eleccionis imperii et quomodo intendistis et processistis ac procedere intenditis

sollicite, super eo gaudentes velut qui honores vestros ut proprios reputamus, si ab

alto processerit ad imperium vos assumi, sollicitamus serenitatem vestram, quatinus

quantum cum Deo et jure poteritis circa obtinendum effectum huius negocii, sicuti a 40.

vobis bene ceptum est, at[t|encius insistatis eumque laudabilem producatis in finem.

Nos autem ubicumque poterimus vestra negocia ut benedicti karissimi nostri filii semper

pro[p]onimus effi[caciter] [projmovere. (3) Sane quia magnifficus princeps Karolus

Ungarie rex nobis nunc per suam litteram [nuncia]vit, qualiter ex con[t]racto inter vos

et dictam filiam nostram coniugio multipliciter exultavit cum eaque [solempnita]te qua 45

81. a
)
canonicum de Merri or.

1) Cf. supra pag. 42 not. 2.
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decu[it] fatam filiam nostram in civitate Yienne duxit visitandam, presente vobis . . .
a

vobiscum . . .

a bant et expediebant ad bonum statum et prosperum utriusque regni

vobis innuere et persuadere nostris litteris deberemus, que ad vestrum et suum ac

utriusque regiminis p[rosperu]m ausilium cedant . ,

a
,

nostris affectibus plurimum placue-

5 runt. Et videntes aperte esse utile, honorabile et fructuosum dicto regi et vestrum

. . .

b ut[rius]que terris, ut inter ambos vera firmaque dileccio perseveret, serenitatem

vestram ad hoc providimus inducendam, [ut] sic prudenter sicuti magnificencie vestre

bene congruit [vos] b cum dicto rege confirmare velitis, consideratis bonis debitis vigenti-

bus inter ambos, quod vicissim . . .
u sinceritas(?) continuis bonis actibus utriusque

io incrementa suscip[ia]t et fructus bonos . . ,

d que producat.

Denique scientes e firmo animum vestrum tociens ad gaudium renovari, quociens

[de nobis
]

6 vobis prospera nunciantur, propterea magnificenciam vestram facimus certam,

quod faciente illo, per quem regnamus et vivimus, nos una cum inclitis liberis nostris

plena corporum sospitate vigemus.

is Datum Herde, XYI. Ivalendas Novembris, anno Domini MCCCXIIII.

Bernardus de Aversone m(andato) r(egis).

83 . Responsio ducissae directa. Oct. 17

.

Copia (c.) ibidem l. c. fol. 1' partim evanida. — Ed. Zeissberg I. c. p. 9 nr. 2.

Editionem repetimus.

2o Cf. litteras ducissae supra nr. 44.

Iacobus Dei gracia rex Aragonum, Yalencie, Sardinie et Corsice comesque

Barchinone ac sancte Romane etc. inclite sue karissime filie Elizabet Dei gracia

Austrie et Styrie ducisse illustri salutem et paternam benediccionem.

(
1
)

Litteram vestram 1 per dilectum Bertrandum de Grallifa militem et fidelem

25 Petrum Lulli familiares nostros a vestra curia redeuntes noviter in nostris manibus

presentatam cum leticia cordis et gratanter recepimus eius[que] continenciam audivimus

ac intelleximus diligenter. Et siquidem quia nobis de corporea sospitate vestra noticiam

novam pertulit, nobis propterea novum gaudium nunciavit. Placuit eciam nostris affecti-

bus satis bene, quod dicitis vos cum maximo honore et gaudio ac festo ylari et iocundo

30 fuisse receptam quodque terra Australis vobis valde complacet vel ut pulcerrima, fructi-

fera et delectabilis ac in bonis omnibus copiosa. (2) Sane quia in eadem littera

significastis nobis, quod illustris princeps Fredericus Dei gracia dux Austrie et Styrie

maritus vester karissimus nobis ut filius h[abet] quatuor voces in eleccione regni Ala-

manie, sic quod speratur firmiter, ut ad insignia dicti regni et postea imperii deveniet

35 dante Deo, de quo etiam idem dux per aliam suam litteram similiter nobis scripsit 2
,

gaudentes de hoc velut qui honorem dicti ducis ut proprium reputamus, affectamus in

hoc et aliis memorati ducis negocia sicuti proprii filii feliciter sublimari. Hoc autem,

inclita filia et nobis karissima, vobis hortamur, consulimus ac affeccione paterna iniungi-

mus, quatinus memoratum ducem velut nobilem ac honorabilem dominum et virum

40 vestrum honore, timore, dileccione et reverencia prosequamini speciali, tam provide,

tam prudenter et co[. ,]ce a
,

ut ab eo, [qui non] solum mariti, set parentum et ami-

corum vestrorum a vobis distancium [reddere] debet vices, . . .
b benevolenciam adquirere

et habere et aliis etiam . . .
c cionibus adeo studeatis placere, ut ab omnibus valeatis

fame bone preconium obtinere. Speramus autem ex hiis faciente Altissimo condicio-

45 82. a
) desunt aliqua c. b

) desunt 3—4 litterae. c
)

7—8 litterae. d
)
8 litterae. e

)
6 litterae.

83. a
) desunt 2 litterae c.; legendum, fortasse consulte. b

)
16—18 litterae. °) circiter 20 litterae.

1) Videtur esse supra nr. 44. 2) Cf, supra pag. 42 not. 2.
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nem vestram et nomen, sicnti vobis bene convenit, cie [b]ono in melius felicia suscipere

incrementa.
(
3 )

Quia vero nobis in littera [vestra], aliis etiam litteris pluribus quas

misistis, nunc nobis prefatos Bertrandum de Gallifa et Petrum Lulli ac filios Blan[che]

de Calderiis et alios plures qui in vestris fuerunt serviciis affectu|ose] comendastis,

eosdem propterea et p . . . congruum et expeditum reputamus, ut qui vobis servierint 5

favoribus pro[sequi?] habebimus . . . tos d
. (

4
)

Preterea s[cir]e vos volumus, cpiocl

vir nobilis Ilenricus comes Goricie ac Tyrolis, [Aquilegiensis], Tridentinensis et Brixien-

sis ecclesiarum advocatus necnon terre Foroiuliensis capitaneus generalis nobis . . .
[per] e

suam litteram suplicavit, ut cum ipse omni herede utriusque sexus careat preterquam

solo fi|lio), (qu]em nondum aliqua coniunxit copula matrimoniali, dignaremur in partibus to

nostris de aliqua copulacione dicto filio suo prebere auxilium, consilium et iuvamen.

Ideo significamus vobis, quod nos specialiter propter vos, ut in ipsis partibus de

naturalibus nostri dominii haberetis recreacionis et leticie causam
,
circa hoc daremus

operam oportunam. Eapropter vos, cum oportunum vobis occurrerit, certificetis nos

de condicione dicti comitis et nobilitatis et honorum suorum necnon de condicione et 15

etate dicti filii sui et de aliis, de quibus nos circa hec videritis informandos. Nos

enim extunc circa suplicacionem comitis memorati, prout nobis expediens videbitur,

intendemus.
(
5 f Rursus quia per vestram litteram comendastis nobis religiosos

fratrem . . ,

f confessorem vestrum et fratrem Raimundum socium eius necnon et ordinem

eorum, quibus vos ex serviciis [per dictos ?]s fratres vobis prestitis reputatis ex debito 20

obligatam, preces vestras huiusmodi proponimus favorabiliter exaudire. Yos autem ut

bene cepistis, propositum et devocionem vestram in ipso ordine Predicatorum more

parentum meorum in Domino confirmetis, habendo conventum fratrum Predicatorum

Yienne specialiter comendatum. Tenere autem e firmo [potestis?], quod ex laudabili-

bus et piis operibus, que in ordine ipso fiunt, apud Deum poteritis multipliciter adiuvari. 25

Denique scientes animum vestrum tociens ad gaudium renovari, quociens de

nobis vobis prospera nunciantur, propterea vobis certum facimus, quod faciente illo, per

quem regnamus et vivimus, nos una cum inclitis liberis nostris karissimis fratribus

vestris plena corporum sospitate vigemus.

Datum Herde, XYI. Kalendas Novembris, anno Domini MCCCXII1I. so

Idem ut supra L

84-90. TRACTATUUM A DUCE BAWARIAE
HABITORUM CONT INUATI O.

Oct. 6.— 20.

84. Scriptum pro comite Popponi de Henneberg. Oct. 6. 35

Originale reperiri non poterat. — Ed. (Scindtes) ‘Diplomatische Geschichte des

Gräflichen Hauses Henneberg ’ I (1788) p. 294 nr. 10, quo ex fonte nescio. Editionem

repetimus hic illic correctam.

Regesten der Pfahgrafen nr. 1916.

Nos Ludovicus Dei gracia comes palatinus Reni a dux Bawarie b tenore presencium 4»

profitemur, quod nobili viro Bopponi spectabili comiti de Henneberg pro eo quod

83. d
)
12 litterae. e

) 5— 6 litterae. f
) 1—2 litterae. &) 4 litterae.

84. a
)
Rlieui ed. b

) Bavarie ed.

1) Cf. pag. 79 lin. 16.
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servitor noster factus est et specialiter pro servicio suo nobis cum decem armatis

versus Franckefurt et Aquis faciendo in mille libris 0 Hallensium existimus obligati.

Quorum solucionem sibi vel heredibus suis cum parata pecunia maxime ordinari d ad

consilium nobilium virorum Bertoldi comitis de Henneberg, Friderici comitis de Truhen-

5 ding et Conradi de Schlusselborg faciemus vel bona imperii sibi vel heredibus suis

obligabimus pro eisdem, si ad regnum Romanorum favente Altissimo provehi nos con-

tingat. Si vero ad regnum Romanorum non fuerimus sublimati, sibi vel heredibus suis

pro prefatis mille libris bona nostra ad e consilium predictorum nobilium tenebimur

obligare. De damnis eciam, que ipsum in nostro servicio recipere continget, sibi vel

io heredibus suis satisfacere promittimus, que indiciis evidentibus poterit declarare. Dantes

sibi super eo has nostras litteras in testimonium sigilli nostri munimine consignatas.

Datum in Amberg, anno Domini MCOCXIIII, Dominico die proximo ante diem

beati Dyonisii.

85 . Scriptum archiepiscopi Moguntini pro Eberhardo de Erlach. Oct. 9.

is Originale (or.) in tabulario comitum de Erbach. Pendet sigilli fragmentum. —
Ed. G. Simon ‘Die Geschichte der Dynasten und Grafen zu Erbach ’ (1858) III ‘Ur-

kundenbuch ’ p. 17 nr. 16. Editionem repetimus.

Regesten der Pfalzgrafen nr. 1917.

Nos Petrus Dei gratia sancte Moguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per

2o Germaniam archicancellarius recognoscimus in hiis scriptis
,
quod procuratorio nomine

pro illustri domino Ludwico comite palatino Reni duce Bawarie speciale mandatum
ad hoc habentes cum nobili viro Eberhardo pincerna de Erpach tractavimus in hunc

modum: quod ipse predicto domino Ludwico super adipiscendo regno Romanorum
abhinc usque ad festum beati Martini proximum et inantea ad unum annum continuoNov. n.

25 subsequentem cum decem dextrariis servire promisit fideliter et astare. Dictus quoque

dominus Ludwicus propter merita et grata eiusdem Eberhardi servicia sibi impendenda

eidem Eberhardo mille libras Hallensium dabit et donabit, quam pecuniam post coro-

nacionem suam Aquis factam ad duos menses ipsi in theloneo in Ludensdorf integre

percipiendam deputabit. Si vero in tantum coronacionem suam differri contingeret,

30 extunc in proximo festo nativitatis Domini medietatem et in subsequenti festo Pasche 1315

residuam medietatem dicte pecunie persolvet Eberhardo predicto. Et super huiusmodi
Mart’ 23,

ordinacione et tractatu ut ipsi, quam primum ad partes Reni redierit, suas det litteras,

curabimus ordinare. In cuius rei testimonium presentes litteras sibi tradimus sigilli

nostri robore communitas.

35 Datum Aschaffenburg, anno Domini MCOCXIIII, VII. Idus Octobris.

86. 87. SCRIPTA PRO ABBATE FULDENSI.

1314. Oct. 13.— 18.

86 . Scriptum archiepiscopi Moguntini. Oct. 13.

Copia (c.) in Copiario Fuldensi fol. 101 tabularii regii Marburgensis. — In forma
40 integra ineditum. Ed. Schannat ‘Historia Fuldensis. Codex Probationum’ p. 231 nr. 129

‘ex authentico'
,
sed decurtatum.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 238 Reichssachen nr. 34.

84. c
) loco mille libris ed.: millibus. d

) ordinavimus ed. e) ad nostra ed.

LL. CONSTITUTIONES V. 11

82 TRACTATUS DE ELECTIONE. 1314. Nr. 86. 87.

Nos Petrus Dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per

Germaniam archicancellarius recognoscimus in hiis scriptis, quod procuratorio nomine

pro illustri domino Ludowico comite palatino Reni duce Bavarie speciale mandatum

ad hoc habentes cum venerabile patre domino Eberhardo Fuldensis ecclesie abbate

tractavimus in hunc modum:

1. Quod ipse prefato domino Lud(ewico) super adipiscendo regno Roman(orum)

in Franckenfort sub expensis ipsius ducis assistet fideliter cum centum galeis et inantea

ad unum annum suus erit cooperator consiliis et auxiliis ac adiutor.

2. Dictus quoque dominus Ludew(icus) propter merita et grata eiusdem [domini] a

Fuldensis servicia sibi impendenda eidem domino Fuldensi tria milia marcarum argenti